



## КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

26 апреля 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 1 марта 2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 24:

1) в подпункте 13 слова «административному наказанию.» заменить словами «административному наказанию;»;

2) дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.».

2. В статье 25:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова «подпунктами 1, 2 и 13 пункта» заменить словами «подпунктами 1, 2, 13, 14 пункта»;

2) в пункте 4:

в подпункте 6 слова «о расформировании комиссии.» заменить словами «о расформировании комиссии;»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.».

3. В пункте 3 статьи 27 слова «подпунктах 1 – 6, 13 пункта» заменить словами «подпунктах 1 – 6, 13, 14 пункта».

## Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 6 июня 2003 года № 311 «О выборах депутатов Курганской областной Думы» следующие изменения:

### 1. В статье 12:

1) в абзаце втором пункта 2.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

2) в пункте 5<sup>4</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

3) в пункте 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом».

### 2. В абзаце третьем пункта 7 статьи 15:

1) в первом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

2) во втором предложении слова «кандидат (кандидаты), выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента, и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом».

### 3. В статье 21:

#### 1) в пункте 4:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

во втором предложении слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

## 2) в пункте 5:

в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом,»;

в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом,».

4. В пункте 4<sup>1</sup> статьи 24:

1) второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

2) в третьем предложении слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

5. В третьем предложении пункта 7 статьи 25 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом,», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

6. Во втором предложении пункта 2 статьи 25.2 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом,».

7. Абзац четвертый пункта 5<sup>1</sup> статьи 27 исключить.

8. Во втором предложении пункта 4 статьи 29 слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

9. Первое предложение пункта 7<sup>1</sup> статьи 30 изложить в следующей редакции: «Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

### **Статья 3**

Внести в Закон Курганской области от 27 июня 2012 года № 32 «О выборах Губернатора Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 12:

1) во втором предложении пункта 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

2) в пункте 9<sup>4</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

3) в пункте 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом».

2. В третьем предложении абзаца первого пункта 5 статьи 14 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

3. В абзаце втором пункта 4 статьи 14<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

4. В статье 21:

1) в пункте 4:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

во втором предложении слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

2) в пункте 5:

в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом,»;

в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом,».

5. В пункте 4<sup>1</sup> статьи 24:

1) второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

2) в третьем предложении слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

6. В третьем предложении пункта 10 статьи 25 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом,», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

7. Во втором предложении пункта 3 статьи 27 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом,».

8. Абзац второй пункта 8 статьи 29 исключить.

9. Во втором предложении пункта 4 статьи 31 слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

10. Пункт 8<sup>1</sup> статьи 32 изложить в следующей редакции:

«8<sup>1</sup>. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

11. В приложении 1 слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

#### Статья 4

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Курганской области

В.М. Шумков

город Курган

« 4 » мая 2023 года № 19